§ 9.- También por esta causa queda sujeto uno a la pena de falsedad, según también determinaron los Divinos Severo y Antonio, de suerte que los tutores y los curadores, y los que habiendo dejado el cargo no restituyeron la tutela o la curatela, no puedan contratar con el fisco, y si alguno procediendo contra esta ley hubiere sorprendido al erario, sera castigado lo mismo que si hubiese cometido falsedad.

§ 10.- Pero esto no se refiere, como resolvieron por rescripto los mismos Príncipes, a los que hicieron estas cosas antes de encargarse de la tutela; porque no admitieron excusas, sino que rechazaron los fraudes.

§ 11.- Respondieron por rescripto los mismos Príncipes, que el que no rindió todavía cuenta de la tutela o curatela no debe contratar con el fisco, solamente si viviera aquel cuya tutela fue administrada; porque si hubiere fallecido, aunque todavía no se hubiere rendido cuenta a su heredero, contrata con arreglo a derecho.

§ 12.- Pero si por derecho de herencia sucedieron en el contrato fiscal el tutor o el curador, aunque antes de haberse rendido cuenta, no creo que tenga lugar la pena, aun cuando viva todavía aquel cuya tutela o curatela fue administrada.

§ 13.- La pena de falsedad, o de casi falsedad, es la deportación y la confiscación de todos los bienes; y si un esclavo hubiere hecho alguna de estas cosas, se manda que sea condenado al último suplicio.

2.- PAULUS; *libro III, ad Sabinum.*- Qui testamentum amoverit celaverit eripuerit deleverit interleverit subiecerit resignaverit quive testamentum falsum scripscerit signaverit recitaverit dolo malo cuiusve dolo malo id factum erit, legis Corneliae pena damnatur.

3.- ULPIANUS; *libro IV, Disputationum.*- Qui ignorans falsum esse testamentum vel hereditatem adiit vel legatum accepit vel quoquo modo adgnovit, falsum testamentum dicere non prohibetur.

4.- IDEM; *libro VIII, Disputationum.*- Si quis, cum falso sibi legatum adscribi curasset, decesserit, id heredi quoque extorquendum est. Inde Divus quoque Marcus, cum quidam a patre heres institutus codicillos intercidisset et decessisset, fisco tantum esse putavit vindicandum, quantum per codicillos erogari posset, id est usque ad dodrantem.

5.- IULIANUS; *libro LXXXVI, Digestorum.*- Senatus poenam remisit ei, qui legata a se testamento data codicillis sua manu scriptis ademerat, sed quia et iussu patris id fecerat et annorum viginti quinque erat: hereditatem quoque ei capere permisum est.

6.- AFRICANUS; *libro III, Quaestionum.*- Si quis legatum sibi adscripscerit, tenetur poena legis Corneliae, quamvis inutile legatum sit: nam et eum teneri constat, qui eo testamento, quod postea ruptum vel etiam quod initio non iure fieret, legatum sibi adscripscerit. Hoc tamen tunc verum est, cum perfectum testamentum erit. Ceterum si non signatum fuerit, magis est ut Senatusconsulto locus non sit, sicuti nec interdictum de tabulis testamenti exhibendis locum habet. Prius enim oportet esse aliquod testamentum vel non iure factum, ut Senatusconsulto locus sit. Nam et falsum testamentum id demum recte dicitur, quod, si